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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na Japonskou metodu Kaizen, která pomáhá podniku k

úspěchu. Práce se zaměřuje především na vztah mezi Kaizen a kvalitou, na postavení této

metody v systémech managementu kvality a na to, co podniku tato metoda přináší.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the Japanese method of Kaizen, which helps the company

to succeed. Thesis is focused especially on the relationship between Kaizen and quality, on

the position of this method in quality management systems and on what this method brings

to the bussines.
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1 Úvod
V dnešní době, kdy je ve všech odvětvích vysoká konkurence je pro dosažení jeho úspěchu

třeba, aby se podnik nezastavil na místě, ale aby se neustále zlepšoval. Na neustálém

zlepšování staví strategie Kaizen, kterou budu v této práci dopodrobna rozebírat. Strategie

Kaizen na rozdíl od většiny západních strategií řeší problém již v jeho zárodku a to tak, že

vytváří firemní kulturu, která připouští, že každý podnik má problémy, manažeři pak zaujímají

postoj založený na funkční spolupráci. Základem je pochopit a uspokojovat potřeby zákazníků,

aby byl podnik úspěšný a zákazníci spokojení. Proto by se i západní podnikatelé měli Kaizenu

věnovat. [9]

Toto téma své bakalářské práce jsem zvolila z důvodu, protože jsem chtěla lépe porozumět

tomu, proč jsou japonské podniky často tolik odlišné od těch západních a zjistit, zda je tím

hlavním rozdílem právě strategie Kaizen.

První částí práce je úvod. V druhé části nejdříve rozebírám pojem Kaizen, proč je úspěšný, jaké

jsou rozdíly mezi západem a východem a jaké jsou jeho součásti. Také budu probírat rozdíly a

vztahy mezi Kaizen a inovacemi. Dále v této práci budu probírat Kaizen zaměřený na

management, skupiny a jednotlivce. Ve třetí části budu rozebírat pojem kvalita a k němu

náležící pojmy, jako jsou například management kvality, či absolutní kontrola kvality. Ve čtvrté

části budu probírat podrobně systémy managementu kvality, jak tyto systémy v podniku

vyvíjet a postavení metody Kaizen v těchto systémech. V páté, tedy praktické části bude

rozebíráno doporučení pro zavedení metody Kaizen ve strojírenském podniku, tato

doporučení budou všeobecná a budou ve formě kroků, které musí podnik splnit, aby úspěšně

zavedl metodu Kaizen. V šesté části bude probráno to, proč by podnik měl strategii Kaizen

zavádět a zda podniku přinese úspěch. Také zde bude rozebráno to, co to vlastně znamená

úspěch pro podnik.

Cílem této práce je tedy případnému podniku osvětlit pojmy týkající se metody Kaizen a pojmu

kvalita a dát tomuto podniku seznam doporučení pro zavedení této metody. Dále je cílem

tomuto podniku představit důvody pro zavádění metody Kaizen. Doporučení budou

všeobecná.
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2 Kaizen

2.1 Pojem Kaizen

Vzhledem k tomu, že Japonsko je světová hospodářská velmoc, je na místě se inspirovat jejich

metodami zlepšování hospodářských výsledků. Jednou ze strategií, která prospívá

Japonskému hospodářství je Kaizen, což znamená zdokonalení, které se týká jak všech

řadových zaměstnanců, tak i managementu vrcholového a středního a touto strategií se budu

v této práci zabývat. [9]

Kaizen znamená „zlepšení“ či „změna k lepšímu“, toto slovo pochází ze 2 japonských slov, a to

konkrétně ze slova kai což znamená „změna“ a zen což je „dobro“. [9]

Obrázek 1 - Japonské znaky pro slova Kai a Zen [9]

2.2 Úspěch stratege Kaizen

Obchodníci se západu zkoumají, co stojí za úspěchem Japonských obchodníků, avšak strategii

Kaizen z nějakého důvodu dlouhodobě přehlížejí. Aby uspěli ve vysoce konkurenčním

prostředí a dokázali konkurovat rostoucím Japonské konkurenci, měli by západní podnikatelé

věnovat více pozornosti strategii Kaizen, avšak stává se, že tito obchodníci často ani neví o

dostupnosti této strategie. Kniha Kaizen, kterou napsal autor Massaki Imai vysvětluje, proč je

strategie Kaizen velmi důležitá pro řešení problému dnešní doby a nabízí souhrn postupů a

praktik, které pomáhají Japonskému hospodářství k neustálému zlepšování, avšak poukazuje

i na to, že je důležité nezapomenout také na inovace, doslovně se v této knize píše že: „Jestli

chce nějaká firma přežít a růst, potřebuje obojí-inovaci i strategii Kaizen“. Tato kniha je vlastně
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příručkou, kterou by si měl přečíst každý obchodník, který se chce přiblížit Japonskému

obchodnímu úspěchu. [9]

2.3 Orientace Kaizen

Kaizenu by se v organizaci měli věnovat všichni od dělníků až po ředitele, v Japonských

továrnách jsou technici často pobízeni, aby nalézali nové a účinnější způsoby, jak dělat svou

práci a tím se neustále zlepšovat. Kaizen klade důraz na výrobní proces a hodnotí nejen

výsledky ale i samotné úsilí a snahu. [9]

V celé koncepci Kaizen je také podstatné že každý pracovník, ať už je na kterémkoliv stupni

firemní hierarchie by si měl umět přiznat chybu. Bez uznání chyby je pokrok nemožný, protože

základem zlepšování je snaha své chyby napravit a udělat to lépe. [9]

2.4 Západ vs. Východ

V Japonských továrnách se klade velký důraz na bezpečnost, dobrým příkladem jsou tomu

pásové dopravníky, které jsou v západních zemích běžné, kdežto v Japonsku jsou k nalezení

jen velmi vzácně, toto tvrdí Toshiro Yamada, který cestovat po USA a Evropě, aby zde zkoumal

průmyslové podniky a na druhé straně zmiňuje vysokou úroveň vybavení a výzkumů na

západě. V Japonsku se na rozdíl od západu podniky neustále mění, z tohoto jsou znatelné velké

rozdíly mezi přístupem k vedení na Západě a v Japonsku. V Japonsku je změna jejich denním

chlebem a způsobem života, v západních zemích převažují spíše náhlé změny, postupné změny

v těchto zemích nejsou tak moc znatelné jako na východě. Hlavní rozdíl mezi těmito přístupu

spočívá v pojmu Kaizen, který je pro Japonského podnikatele tolik přirozený že si ho ani často

neuvědomují. Kaizenu se spousta západních zemí brání, nejspíše proto že to nebyl jejich

nápad, jejich hrdost tedy nedovoluje, aby se dostal do hlubšího povědomí podnikatelů a tím

je Kaizen ve většině západních podniků buďto slabý nebo až nepřítomný. Pod pojmem Kaizen

se v Japonsku shrnuje více pojmů, jsou to například pojmy: Produktivita, absolutní kontrola

kvality kroužky kvality a pracovní vztahy. Pojem Kaizen zastřešuje většinu unikátních

Japonských praktik, které mají veliký úspěch, tyto praktiky jsou uvedené v následující tabulce.

[9]
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Tabulka 1-Praktiky Kaizen [9]

KAIZEN

 Orientace na zákazníky  Kanban

 Absolutní kontrola kvality  Zdokonalování kvality

 Robotika  „Právě včas“ (Just-in-time)

 Kroužky kontroly kvality  Žádné kazové zboží

 Systém zlepšování návrhů  Aktivity malých skupin

 Automatizace  Dobré vztahy management-

zaměstnanci

 Disciplína na pracovišti  Zvyšování produktivity

 Absolutní údržba výrobních prostředků  Vývoj nových produktů

Základním sdělením strategie Kaizen je to, že by neměl být jediný den, kdy by nedošlo k

zdokonalení. Každý den by měl znamenat krok vpřed. [9]

2.5 Kaizen a management

Zjednodušeně můžeme rozdělit manažerské funkce v podnicích na udržovací a zdokonalovací.

Udržovací funkci zastupují spíše nižší manažeři a dělníci, čím je funkce manažera vyšší, tím více

zastává funkci zdokonalovací. Vrcholový management klade důraz především na

zdokonalování, tedy Kaizen. U udržovacích funkci musí manažeři provádět své úkoly tak, aby

každý v organizaci následoval zavedené Standardní Operační Praktiky a musí dohlížet na to,

aby tyto standardy byly dodržovány. Při zdokonalovací funkci manažeři dohlíží na to, aby se

tyto praktiky zdokonalovaly. Nejnižší pozice-nekvalifikovaný dělník zastává občas také funkci

zdokonalovací, tím že vznese své nápady na zlepšení, ale až po větším získání zkušeností. Do


[…]


 konkurence se neustále zostřuje

 neustále se zvyšující požadavky na kvalitu života

 neustále se vyvíjející vnější požadavky (legislativa, podmínky na trhu, suroviny a další)

 aktivity neustálého zlepšování pomáhají k aktivnímu zapojení zaměstnanců do plnění

cílů podniku [5]

Kaizen tedy pomáhá zvýšit zapojení zaměstnanců a zaměstnanec si pak přijde více

nepostradatelný pro organizaci, tím se zvyšuje jeho motivace. Zaměstnanci se cítí být

zodpovědní za procesy probíhající ve firmě, díky této skutečnosti se zvyšuje kvalita těchto

procesů. [9]
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7 Závěr

Z předchozího výkladu jsme zjistili, že Kaizen je vhodným doplňkem systému managementu

kvality. Jeho postavení zmiňuji hlouběji v kapitole „Postavení Kaizen v systémech

managementu kvality“. Systém managementu kvality vyžaduje neustálé zlepšování, k tomu

nám může pomoci skokový styl neustálého zlepšování, nebo námi probíraný Kaizen. Není tedy

možné zavádět strategii Kaizen bez zavedeného systému managementu kvality. Systém

managementu kvality řídí procesy a zdroje, pro dosahování požadovaných výsledků. V dnešní

době je systém managementu kvality v podniku nepostradatelný.

Pokud však podnik systém managementu kvality nemá, nebo je tento systém pro daný podnik

nevhodný, je nutné zavést nový systém managementu kvality. Při zavádění podniku pomůže

soubor norem ČSN EN ISO 9000, který je všeobecný a je možné jej využít u různých oborů

podnikání. Tento soubor norem pomůže podniku pochopit základní pojmy, zásady a slovník

managementu kvality. U vývoje systému managementu kvality musíme zohledňovat

především zájmy a požadavky podniku a zainteresovaných stran.

Při zavádění systému managementu kvality je také možné využít služby poradců, jejichž

specifika zmiňuji v kapitole „Poradci v systémech managementu kvality“. Zjednodušeně

poradce pomáhá podniku sestavit vhodný a efektivní systém managementu kvality. Při výběru

vhodného poradce nám pomůže norma ČSN EN ISO 10019.

Pokud tedy podnik nemá zavedený systém managementu kvality, nebo je jeho systém

nevhodný pro daný podnik, je nutné zavést nový systém. Nejdříve se musí v podniku vytvořit

politika kvality a zformulovat její cíle, poté provedeme analýzu současného stavu organizace

a určíme odpovědné osoby, poté nastává fáze plánování projektu a rozdělení rolí. Když máme

projekt naplánován, nastává fáze identifikace procesů, tedy zda jsou procesy klíčové,

manažerské, či podpůrné a poté je třeba tyto procesy popsat v příručce kvality. Dále přichází

na radu měření a analýzy procesů, poté návrh a prosazení zlepšení. Následně musíme

zkontrolovat, zda splňujeme dané normy, pomocí interního auditu, tyto informace jsou klíčové

pro podnik samotný. Pokud jsou tyto normy splněny, nastává hodnocení managementu, po

něm mohou přijít další opatření ke zlepšení. Nakonec musí proběhnout externí audit, který

provádí certifikační společnost, a jehož uživatelé jsou například odběratelé, obchodní partneři
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či právě zmíněná certifikační společnost. Pokud je audit v pořádku, nastává poslední fáze, a to

právě certifikace systému managementu kvality.

Tímto však zásahy do systému managementu kvality nejsou ukončené, jak jsem již zmínila,

systém managementu kvality se musí neustále zlepšovat. Z tohoto důvodu do něj budeme

zavádět Kaizen. Zavádění této metody není finančně ani technicky náročné, je však náročné

na podnikovou kulturu. Je tedy nutné všechny zaměstnance neustále vzdělávat a stimulovat

vhodnými prostředky, aby se se zápalem zapojili do Kaizen v podniku.

Při nasazování Kaizen do systému managementu kvality budeme uplatňovat proces

neustálého zlepšování, jehož kroky jsou rozpracováním cyklu PDCA. Nejdříve musíme

identifikovat problémy procesu a oblasti pro zlepšování, poté zhodnotíme současnou situaci,

dále musíme identifikovat a ověřit kořenové příčiny problému, dále budeme identifikovat a

uplatňovat možná řešení, která odstraní kořenové příčiny problému a zabrání tomu, aby se

opakovaly. Po uplatnění řešení nastává fáze, ve které budeme kontrolovat, zda jsou kořenové

příčiny problému odstraněny, nebo je alespoň zeslaben jejich vliv. Pokud jsou kořenové příčiny

odstraněny, nebo je zeslaben jejich vliv, tak nastává fáze uplatňování a standardizace nového

řešení, ve které je starý proces nahrazen novým, tímto se zabrání opakování problému.

Nakonec vyhodnotíme účinnost a efektivnost řešení a případně ho využijeme i jinde v podniku.

A k čemu tohle všechno vlastně je? Čím nám vlastně Kaizen pomůže? Pokud má být podnik

úspěšný, je třeba provádět změny. Právě k těmto změnám nám Kaizen dopomůže. Pro podnik

znamená úspěch většinou peníze a prestiž, záleží však na tom, jaká měřítka úspěchu si daný

podnik nastaví.

Pokud se tedy bude podnik ve svých procesech neustále zlepšovat pomocí Kaizen, pak se mu

zvýší kvalita a tím i zájem o jeho služby či výrobky, díky tomu se podniku zvyšují tržby a bude

úspěšný. Tento úspěch pak můžeme měřit pomocí produktivity a kontroly. Kaizen nám také

pomáhá k vyššímu zapojení zaměstnanců, protože tito zaměstnanci se pak cítí více zodpovědní

za své procesy, to opět pomáhá k úspěchu podniku. Kaizen tedy pomůže podniku, aby byl

úspěšný.
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