OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: KAIZEN - metoda, jak zavést úspornější a flexibilnější výrobu v podniku

(KAIZEN - method to introduce efficient and flexible production enterprise)

Autor: Lucie Kašpárková

Studijní obor: Technologie, materiály a ekonomika strojírenství

Vedoucí práce: Ing. BcA. Jan Podaný, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonie Burešová

Hodnocená práce je členěna do sedmi kapitol, z nichž první je Úvod a sedmá je Závěr.

Studentka v druhé kapitole celkem obšírně vysvětluje metodu Kaizen – její význam, o jakou metodu se jedná, k čemu slouží. Velmi okrajově jsou zde nařknuty metody Kanban a Just-in-Time.

Trochu bych polemizovala s větou ze strany 3, z druhé kapitoly: „Kaizenu se spousta západních zemí brání, nejspíše proto že to nebyl jejich nápad, jejich hrdost tedy nedovoluje, aby se dostal do hlubšího povědomí podnikatelů a tím je Kaizen ve většině západních podniků buďto slabý nebo až nepřítomný.“

Třetí kapitola se zabývá kvalitou. Co kvalita je, jak jí dosáhnout, jak ji zlepšit. Jsou zde vysvětleny i pojmy TQM, TQC, PDCA. I zde si myslím, že západ není tak „uzavřen a nepřející japonským myšlenkám a metodám“. V některých firmách mohou být tyto metody brány vyšším managementem jako „hitem sezóny“, zpestřením, hračkou a dělníci je mohou chápat jako zdržování od práce, rozmar vedení. Ale určitě je velké procento firem, které je berou vážně a jako užitečný, potřebný nástroj, na který se nesmí nahlížet krátkodobě a své zaměstnance školí. V podkapitole 3.9 je zmíněno sedm základních nástrojů kontroly kvality. Za zmínku by stálo i sedm moderních nástrojů kvality.

Ve čtvrté kapitole se dozvídáme o Systému managementu kvality. Čím je definován a jaký je jeho účel.

Pátá kapitola se týká doporučení pro firmy, jak úspěšně Kaizen zavést. Tato kapitola má být praktickou částí práce. Jsou zde doporučení jak motivovat a stimulovat pracovníky, jaký je význam SWOT metody, jaké audity máme, kdo audity vykonává a proč se dělají. Metodu 5S bych nenazývala hnutím a ukázala bych ji na praktické ukázce – alespoň některý z kroků.

Šestá kapitola se týká úspěchu firmy. Zde jsem se ztratila u obrázku P a R kritéria, na který není v textu odkazováno a osobně mi přišlo, že do daného textu „spadl“. Ale k danému tématu patří.

Otázky a dotazy k práci nemám.

Celkově práci hodnotím jako obhajoby schopnou a hodnotím stupněm D – uspokojivě

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: KAIZEN - metoda, jak zavést úspornější a flexibilnější výrobu v podniku

(KAIZEN - method to introduce efficient and flexible production enterprise)

Autor: Lucie Kašpárková

Studijní obor: Technologie, materiály a ekonomika strojírenství

Vedoucí práce: Ing. BcA. Jan Podaný, Ph.D.

Oponent: Ing. Antonie Burešová

Hodnocení: **D – uspokojivě**

V Praze 27. 7. 2018

Ing. Antonie Burešová